
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 581/2020- DGPC/OD/DRF  DE 4 de junho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/375791, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 04/06/2020;
1 .  IPC - REGINALDO MAGALHAES DE SOUSA - MAT:5865727
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0,5 (meia) diária(s) do grupo   B , no valor de R$ 
118,69 ( cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                       
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 582/2020- DGPC/OD/DRF  DE 4 de junho de 2020.
CONSIDERANDO   o teor do PROT 2020/377811, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO 
PROGRESSO, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 04 a 
06/06/2020.;
1 .  IPC - ORLANDO LOPES RAMOS - MAT:5940183
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 ( duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .474,76 
( quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº   583/2020- DGPC/OD/DRF  DE 4 de junho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/377851, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABEL FI-
GUEIREDO, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 04  a 
06/06/2020;
1 .  IPC - FABIO MARTINS DA SILVA - MAT:5854040
2 .  IPC - JOSE SANTOS DE SOUZA - MAT:5421926
3 .  EPC - MARCOS ANTONIO AMORIM LEMOS - MAT:5940351
4 .  IPC - SILAS CHAVES APINAGES - MAT:57200175
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), per-
fazendo um total de R$  1.899,04  ( um mil oitocentos e oitenta e nove 
reais e quatro centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 584/2020- DGPC/OD/DRF  DE 4 de junho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/377962, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, 
a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05  a 06/06/2020;
1 .  DPC - SERGIO MAXIMO DOS SANTOS - MAT:5050855
2 .  IPC - SIDNEY RICHARD PINHEIRO ARAÚJO - MAT:5925049
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38 
(  duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos ), perfazendo um 
total de R$ 474,76( quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 585/2020- DGPC/OD/DRF  DE 4 de junho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/378073, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, 
a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05 a 06/06/2020;
1 .  IPC - ROGERIO EVANGELISTA LIMA OLIVEIRA - MAT:5940193
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38. 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos ), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 586/2020- DGPC/OD/DRF  DE 4 de junho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/378023, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05  a 06/06/2020;
1 .  DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT:57193010
2 .  DPC - SAULO RIBEIRO REZENDE - MAT:5940509
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1.  (uma) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38  

(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um 
total de R$ 474,76 ( quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e 
seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 587/2020- DGPC/OD/DRF  DE 4 de junho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/378107, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MONTE 
ALEGRE, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 04   a 
06/06/2020;
1 .  DPC - EDJALMO NOGUEIRA DIOGENES JUNIOR - MAT:5914091
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 (duas) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 474,76. 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 588/2020- DGPC/OD/DRF  DE 4 de junho de 2020.
CONSIDERANDO   o teor do PROT 2020381267, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a 
fim de realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de .05 a 10/06/2020;
1 .  - NILTON SILVA COSTA - MAT:5946538
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 5 (cinco) diária(s) do grupo  B , no valor de R$1186,90( 
um mil cento e oitenta e seis reais e noventa centavos ), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 551250

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 016/2020
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “AQUISIÇÃO DE MEDI-
DORES DE NÍVEL SONORO DIGITAL, CALIBRADORES DE RUÍDO DIGITAL e 
TRIPÉS PARA OS MEDIDORES DE NÍVEL SONORO DIGITAL”, para atender 
as necessidades deste Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves e uni-
dades regionais e núcleos avançados.
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2020.
VALOR: R$ 119.343,98 (Cento e dezenove mil, trezentos e quarenta e três 
reais e noventa e oito centavos).
VIGÊNCIA: 04/06/2020 a 03/06/2021.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 005/2020 – CPC-RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0661; NATUREZA DE 
DESPESA: 449052; PI: 1050008268C.
CONTRATADO: A empresa FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.197.931/0001-92, com sede estabelecida 
à Rua Cardeal, nº 640, Conj. 03 - Bairro: Laranjeiras, Caieiras/SP, CEP 
07.745-150.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 551430

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 161/20-GAB/DGCPCRC DE 03 DE JUNHO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/9055;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporário 
dos profissionais abaixo, para exercerem funções neste Centro de Perícias 
Cientifica.
Período 03.06.2020 a 02.06.2021.
LUCIENE BATISTA AUGUSTO - Auxiliar Operacional
LUIZ FERNANDO DE SOUSA SILVA - Auxiliar Operacional
MARIA REGINA DE SOUZA DA SILVA - Auxiliar Operacional
Período 17.06.2020 a 16.06.2021
MULLER BRENO DE SOUSA OEIRAS - Motorista
Período 19.06.2020 a 18.06.2021


